Camii’nde vaiz olan İsmail Hakkı’nın buradaki görevi, bir vaazında vahdet-i vücut

meselesiyle ilgili konuşmasından dolayı kısa sürmüş ve Tekirdağ’a gönderilmiştir.265

Fakat orada çok kalmamış ve İstanbul’a döndüğü zaman Şeyh Osman Fazlı Efendi onu

Üsküp’e vaiz olarak göndermiştir. Burada şeyh Mustafa Uşşâkî Efendinin kızı Ayşe

Hanımla 1088/1677 senesinde evlenmiştir. Bu sırada tedrisata başlaması için üstadından

talimat gelmiş ve İsmail Hakkı tedris ve neşir hayatına başlamıştır.266

İsmail Hakkı Üsküp halkının dini mevzulardaki füturu, meyhanelerin mahalle

aralarında açılması gibi hareketlerden dolayı halkı tenkit ederken, şehvetleri peşine

düşmeleri, içki içmeleri, cemaati terk etmeleri, ilme engel olmaları konularında müftü,

bazı kadı, imam, hatip hatta şeyh görünümünde olduğunu söylediği kişileri de ağır bir

şekilde eleştirmiştir.267 Bundan rahatsız olanların şikâyetlerinin Şeyhü’l-İslam’a kadar

gitmesi sonucu Üsküp’te rahat edemeyeceğinin anlaşılması sonucu Şeyh Osman Fazlı

Efendi onu Köprülü’ye vazifelendirmiştir.

İsmail Hakkı 1092/1681’de Köprülü’ye gitmiş ve orada on dört ay kalmıştır. O

sırada İsmail hakkı’nın ilminin üstünlüğünü ve ahlakını haber alan Usturumca halkı

onun Usturumca’ya görevlendirilmesini Osman Fazlı’dan istemişler ve oraya

vazifelendirilmesinden sonra 1093/1682 Usturumca halkı İsmail hakkı’nın gönlünü hoş

tutup, ona riâyet etmişlerdir. Burada otuz ay kalan İsmail Hakkı bu zaman zarfında bazı

eserleri şerh etmiştir.268 Bu sıralarda İsmail hakkı Usturumca’da iken Köprülü, Kratova,

İştip ve Usturumca ahalisi onu müftülüğe getirmek isterler. Fakat Şeyh Osman Fazlı

Efendiye sorulduğunda “Ehl-i takva, ehl-i ifta olamaz. Tasavvuf tarîki tarîk-i ruhsat

değil, tarîk-i azimettir.”şeklinde cevap vererek buna müsaade etmez.269

İsmail Hakkı 1096/1685’de, IV. Mehmet’e nasihatte bulunmak üzere Edirne’de

bulunan Osman Fazlı tarafından Edirne’ye çağrılır. Şeyhinin evinde üç ay kadar misafir

kalır. Onun gözetiminde Fusûsü’l-Hikem’i okuma fırsatı bulur. Osman Fazlı,

öğrencisine Fusûs’u okurken odaya yabancı girmemesi için kapıyı kapatırmış. Zira “Bu

kitap meselenin özüne vakıf olamayanlar için öldürücü bir zehir gibidir. İlahi marifetten

nasibi olmayanlara o kitabın esrarını söylemek, domuzların boynuna elmas takmak gibi

olur.”demiştir.270 Bu sıralarda Celvetiyye’nin Bursa’daki şeyhi Sun’ullâh Efendinin

vefatı üzerine Osman Fazlı, İsmail Hakkı’yı Bursa’ya halife tayin eder.(1096/1685)

Bursa’ya tayin olduktan sonra Ulu Cami’de ve diğer bazı camilerde vaaz vermeye,

1096/1685’ten itibaren vaazlarında Kur’ân-ı Kerim’i Fatiha’dan başlayarak tefsir

etmeye, vaazda söylediklerine tasavvufi yorumlar ekleyip şiirle zikrederek ve Arapça

olarak yazıya geçirmeye başlar. Bu şekilde hazırladığı Rûhu’l-Beyân adlı tefsirini

1117/1705 tarihinde tamamlar.271

1097/1686 senesi sonlarına doğru İsmail Hakkı, Osman Fazlı tarafından İstanbul’a

gelmesi için davet edilir. Bu ziyareti dışında dört defa daha İstanbul’a şeyhini ziyarete

gider. Her ziyarette konuştukları önemli konuları tespit eden İsmail Hakkı, hocasının ve

kendisinin fikir ve kanaatlerini aksettiren bilgiler verir.

temaslar kurmuştur.278

Şam’da on kadar eser kaleme alan İsmail Hakkı, Tuhfe-i Recebiyye adlı eserini

Şam valisi Recep Paşaya takdim etti. Bu sırada Şam’da bulunan Abdülganî en-Nablûsî

ile sigara içmenin caiz olmadığına dair tartışmalar yüzünden aralarının açık olduğu

anlaşılmaktadır.279 1132/1720’de Şam’dan dönen İsmail Hakkı mensubu olduğu

Celvetiyye tarikatının merkezi Üsküdar’a gelerek yerleşir. Buraya gelmesinin sebebi

hakkında bir bilgi yoktur. Fakat buna sebep olarak, Şeyh Osman Fazlı Efendinin

kendisine emanet ettiği, Anadolu içinde ve dışında pek çok hânikâhı ve müntesibi

vücut meselesinden bahsettiği, İslam akidesine aykırı sözler sarf ettiği iddiasıyla takibat

açılmış, suçlamaların asılsız olduğu ortaya çıkmıştır. Bu olay ardından 1135/1723’te

İstanbul’dan ayrılıp Bursa’ya döndü.281

D) Vefatı

Bursa’da kendi imkânlarıyla bir cami inşa ettiren İsmail Hakkı, son yıllarını eser

telifleri ve irşat faaliyetleri ile geçirdi. 9 Zilkade 1137/1725’te vefat etti. Ölümünden üç

yıl evvel yazdığı bir eserinde yer alan manzumenin son beytindeki “Hakkı’ya envâr-ı

Hak’la pür oldu merkadi” mısraında vefatını önceden haber verdiği kabul edilir.282

E) Eserleri283

İsmail Hakkı Bursevî, Osmanlı âlimleri ve şeyhleri içinde eserlerinin çokluğu ile